
 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DI CAPOLUOGO  E 

FRAZIONI (C.U.P. J47H23000500004) E INTERVENTI DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

VIABILITÀ COLLINARE (C.U.P. J47H23000490004)   -   NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO 

DEL PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS 36/2023       

 

    Deter.Gen.N.416 

                                       In data 08.07.2023 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Paolo Cassi) 

 

Visto che l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che all’avvio di un intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice;  

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale, tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 

stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di 

spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 12/06/2023 con la quale la Giunta adottava la modifica al programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025  

RICHIAMATA la D.C.C. n.  40 del 19/06/2023 con la quale il Consiglio approvata la modifica del DUP e la Delibera 

di Consiglio Comunale n. 41 del 19/06/2023 con la quale veniva approvata la 7° Variazione di Bilancio di Previsione 

2023/2025;  

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Comunale n.  89 del 20/06/2023 con la quale veniva assegnato al Settore 

IV il nuovo Piano Esecutivo di Gestione;  

Viste le deliberazioni nn. 93 e 94 del 29/06/2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo relativo 

agli interventi di seguito dettagliati: 

CUP DENOMINAZIONE INTERVENTO IMPORTO QUADRO 

ECONOMICO 

J47H23000500004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA VIABILITÀ DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI  

€ 208.676,00 

J47H23000490004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA ZONA COLLINARE 

€ 212.352,00 

 

Deter. Sett. N. .2.............. 

in data ...08.07.2023................ 

 

 

 



 

 

Ritenuto che l’arch. Laura Borgognoni, nominata Responsabile del Settore IV – Politiche Territoriali con 

Decreto del Sindaco n. 29 del 29/12/2022 a decorrere dal 01/01/2023, dipendente dell’Ente assunta a tempo 

indeterminato, abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in 

possesso di requisiti di cui all’Allegato I.2 del Codice;    

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il funzionario sopra individuato e l’oggetto 

stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del 

D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, così come dichiarato dalla 

medesima tramite la sottoscrizione della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi che si allega alla 

presente; 

Richiamato il “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 

funzioni tecniche” approvato con Delibera di G.C. n. 141 del 31/12/2020 per la disciplina, la costituzione e 

la ripartizione del fondo per la progettazione, come altresì previsto all’art. 45 del Nuovo Codice degli 

Appalti; 

Considerata quindi la necessità di provvedere all’espletamento della procedura di gara relativa ai lavori, 

all’esecuzione e alla redazione degli atti a regolare conclusione dell’intervento e dunque di individuare il 

Responsabile Unico del Progetto; 

D E T E R M I N A  

1) Di nominare l’arch. Laura Borgognoni per il suo ruolo di Responsabile del Settore IV del Comune 

di Borgonovo V.T., cat. D1, a Responsabile Unico del Progetto per gli interventi approvati con 

Delibera di Giunta Comunale nn. 93 e 94 del 29/06/2023 di seguito identificati:  

CUP DENOMINAZIONE INTERVENTO IMPORTO QUADRO 

ECONOMICO 

J47H23000500004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA VIABILITÀ DEL CAPOLUOGO E FRAZIONI  

€ 208.676,00 

J47H23000490004 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA ZONA COLLINARE 

€ 212.352,00 

 

2) Di dare atto che, come da dichiarazione resa, l’interessata non si trova in conflitto di interesse 

rispetto alla proposta di conferimento del presente incarico. 

 

3) Di rimandare a successivo atto la nomina del gruppo di lavoro al fine della ripartizione del fondo 

per la progettazione, come altresì previsto all’art. 45 del Nuovo Codice degli Appalti. 

 

4) che copia del presente provvedimento sia trasmesso all’arch. Laura Borgognoni. 
 

 

 

 

 



 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

 sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

 avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.  Paolo  Cassi) 

 


		2023-07-08T11:01:26+0200
	Approvo il documento




